Omura Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

Fls: N°

Proc. N°  1001 , 0).5

INDICAÇÃO No 951/2025
IND

"Dispõe sobre a Inclusão de uma Fonoaudielloga na Equipe da Unidade Básica de
Saúde, no Bairro da Aldeia de Barueri, neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, se digne Sua Excelência interceder junto
secretaria competente, que estude a possibilidade de incluir de uma Fonoaudióloga na
Equipe da Unidade Básica de Saúde, no Bairro da Aldeia de Barueri, neste município

Plenário Vereador Wagih Salle er, abril de 2025.

.°7 -5-11771-TI O
A a geretari4 Ltp101'..;
Confanne •

E tin lilt JP 40.)
,dertirm
41.wr V

LEA • INHO NTAS
reador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura considerando o a importância da inclusão de uma
fonoaudiciloga na equipe da Unidade Básica de Saúde no Bairro da Aldeia de Barueri, com o
objetivo se atender crescente demanda por cuidados relacionados à saúde comunicativa e
auditiva da população local.

1. Aumento da Demanda: Observamos um aumento significativo no número de
pacientes com queixas relacionadas à comunicação, como dificuldades de fala,
linguagem e audição. 0 atendimento especializado é fundamental para o diagnóstico
precoce e a intervenção adequada.

2. Promoção da Saúde: A atuação de uma fonoaudiáloga contribuirá para a promoção
da saúde auditiva e da comunicação, prevenindo problemas futuros e melhorando a
qualidade de vida dos moradores.

3. Integração Multidisciplinar: A fonoaudiáloga é essencial em um modelo de atenção
integral 5 saúde, permitindo uma abordagem multidisciplinar que favorece o
tratamento de condições que afetam a comunicação e a deglutição, muitas vezes
interligadas a outras áreas da saúde.

4. Desenvolvimento Infantil: A presença de uma fonoaudióloga é crucial para o
acompanhamento do desenvolvimento da fala e da linguagem em crianças,

V
I

t9
 I

TO
O

€1
.:9

1
S7

E-
Sa

l-8
1

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br

Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mom ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

garantindo que os pequenos tenham acesso a intervenções precoces e adequadas.

5. Educação e Orientação: Além do atendimento clinico, a fonoaudiáloga pode

desenvolver ações educativas e orientativas para a comunidade, promovendo a

conscientização sobre a importância da saúde auditiva e da comunicação eficaz

reitero a indicação n° 1996/2024 da vereadora Tania Gianeli.

Alameda Wagih SaIles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br